应急管理部办公厅关于进一步规范执法行为

严防以安全生产执法检查名义乱罚款的通知

应急厅函〔2021〕323 号

国家矿山安监局，各省、自治区、直辖市应急管理厅（局），新

疆生产建设兵团应急管理局，部消防救援局，部机关有关司局，

国家安全生产应急救援中心：

近日，国务院办公厅督查室发布《关于河北省霸州市出现大

面积大规模乱收费乱罚款乱摊派问题的督查情况通报》，指出霸州

市严重违反党中央、国务院决策部署和政策要求，违规出台非税

收入考核办法，组织开展运动式执法，以安全生产执法检查等多

种名义，对中小微企业和个体工商户乱罚款、乱摊派、乱收费，

手法五花八门，逐利特征明显，社会影响恶劣。应急管理部党委

高度重视，立即作出部署，要求引以为戒、举一反三，进一步规

范执法行为，严防逐利式执法检查，以高水平执法服务高质量发

展。现就有关事项通知如下：

一、践行初心使命坚持执法为民。各级应急管理部门（含矿山

安监机构、消防救援机构，下同）要结合党史学习教育，认真贯彻

落实党的十九届六中全会和中央经济工作会议精神，教育引

导执法人员始终牢记为人民谋幸福、为民族谋复兴的初心使命。

要自觉对标“对党忠诚、纪律严明、赴汤蹈火、竭诚为民”四句

话方针，树立正确的权力观、政绩观，从思想上解决为谁执法、

为谁服务的问题，把执法为民贯彻落实到工作全过程，切实维护

企业和群众合法权益，切实维护党和政府公信力。

二、立即排查整治运动式逐利式执法检查。各级应急管理部

门要对本辖区监管执法工作进行全面摸排和自查自纠，对乱罚款、

乱摊派、乱收费问题要立查立改。要严格依法履行职责，坚决杜

绝“大呼隆、一阵风”等运动式执法，严防在发生事故后、未

查明违法事实的情况下，对一定区域、领域的企业“一刀切”

实施责令停产停业、责令关闭等行政处罚。要依法实施行政处

罚，严格落实罚缴分离、收支两条线等制度，严禁下达罚没指

标、严禁将罚没指标与所谓部门利益直接或变相挂钩等，坚决杜

绝“为了处罚而处罚”“以安全检查执法名义实施摊派”等收费

式的逐利执法。对与民争利、扰民渔利，侵害企业和群众合法权

益，有令不行、有禁不止，或搞上有政策、下有对策的，发现一

起、查处一起，绝不姑息。对地方政府下达逐利式安全生产执法

任务的，要及时向上级应急管理部门报告。

三、加强对执法行为的监督指导。要全面检查评估监管执法职

责下放情况，决不能“一放了之”。特别是对赋权乡镇（街道）承

担安全生产执法职责的，要充分考虑基层执法力量、执法人员业务

能力等实际情况，定期对履职情况进行监督检查。要组织执法人员

认真学习行政处罚法、安全生产法等法律法规，严格落实行政执

法公示制度、执法全过程记录制度和重大执法决定法制审核制度，

进一步规范日常执法检查、专项执法、明查暗访、交叉互检等执法

程序，规范行使行政处罚裁量权，确保过罚相当，防止畸轻畸重。

要严格遵守法定程序，严肃执法纪律，严禁超越法定职责和权限开

展执法活动，严禁无证执法，严禁吃拿卡要，严禁简单粗暴，坚决

遏制群众反映强烈的各种歪风陋习，切实维护执法队伍良好形象。

四、以高水平执法服务高质量发展。要深入推进应急管理综合

行政执法改革，提高执法能力和水平，做到严格规范公正文明执法。

要建立科学高效执法检查模式，实行分类分级精准执法，抓准问题，

有效督导，聚焦重点企业、重大隐患和第一责任人，以严格规范的

执法强力推动企业人、机、环、管各要素的水平提升，切实防控重

大风险，坚决遏制重特大事故。要认真贯彻落实党中央、国务院关

于优化营商环境的决策部署，严格执行应急管理部出台的各项便民

利企政策措施，寓服务于执法之中，严格执行行政处罚法中关于从

轻处罚、减轻处罚和不予处罚的规定，组织专家提供安全咨询和指

导，帮助企业防控风险、消除隐患，既不能以乱罚款破坏营商环境，

也不能以优化营商环境为名不执法、执法“宽松软”，要实现安全

监管执法和企业生产经营的良性互动，为经济社会发展营造良好

安全环境。

应急管理部办公厅

2021年 12月 24日